
IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Premesso che con deliberazione di Giunta regionale n. 

1062 del 3 luglio 2018: 

- è stato concesso a favore di IRETI S.p.A. un finanziamento 

complessivo di €. 678.000,00, per la costruzione di nuovi 

impianti di depurazione a servizio degli agglomerati di 

Ferriere e Vigolzone (località Albarola); 

- è stata imputata la spesa complessiva di €. 678.000,00 al 

n. 5277 d’impegno sul Capitolo 37433 “Finanziamenti agli

Enti gestori delle quote di cui all’art. 15 dell’Accordo 

di Programma Quadro Regione-Ministero dell’Ambiente per 

interventi urgenti finalizzati alla tutela dei corpi 

idrici (art. 141, L. 23 dicembre 2000, n. 388; L. 23 

dicembre 2001, n. 448, Decreti Direttoriali n. 794 del 15 

novembre 2001 e n. 1279 del 5 settembre 2002) – Mezzi 

statali", del bilancio finanziario gestionale 2017-2019, 

anno di previsione 2018; 

- sono state approvate le “linee guida” per l’attuazione 

tecnico-amministrativa degli interventi; 

Dato atto che: 

- tra gli interventi ammessi a finanziamento vi è l’opera 

denominata: “Costruzione nuovo impianto di depurazione a 

servizio dell’agglomerato di Albarola in Comune di 

Vigolzone (PC) dell’importo complessivo di €. 321.000,00, 

la cui copertura finanziaria è assicurata per €. 

160.500,00 con fondi del Ministero dell’Ambiente, per il 

tramite della Regione, ed €. 160.500,00 con fondi 

derivanti dalla tariffa del S.I.I.; 

- per quanto riguarda l’intervento suddetto, IRETI S.p.A. in 

qualità di ente beneficiario e attuatore dell’intervento 

ha provveduto ad affidare i lavori e rideterminato il 

quadro economico assestato a seguito di gara, nel modo 

seguente: 

Voci di costo 

Valori all’atto di 

approvazione del 

progetto esecutivo 

(€.) 

Valori dopo 

affidamento 

(€.) 

A Lavori 228.548,26 178.072,61 

Oneri sicurezza  12.534,46  12.534,46 

TOTALE A 241.082,72 190.607,07 

B Forniture ed opere accessorie 

Bio dischi 45.000,00 45.000,00 



 Impianto di sollevamento 7.000,00 7.000,00 

 Sistemi di misura 6.000,00 6.000,00 

TOTALE B  58.000,00  58.000,00 

TOTALE LAVORI E FORNITURE 299.082,72 248.607,07 

C Somme a disposizione   

1 Progettazione e coord.to sicurezza 4.500,00 4.680,00 

2 Direzione Lavori e coor.to sicurezza in 

fase di esecuzione 

13.500,00 7.425,00 

3 Opere accessorie per fornitura ENEL 3.000,00 8.895,00 

4 Imprevisti 917,28 917,28 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.917,28  21.917,28 

TOTALE COMPLESSIVO (A + B + C) 321.000,00 270.524,35 

- con propria determinazione n. 3032 del 19 febbraio 2019 si 

è preso atto dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori, 

rideterminando il contributo regionale in €. 110.024,35 e 

accertato l’economia sul contributo concesso con la 

richiamata deliberazione di G.R. n. 1062/2018 in €. 

50.475,65; 

- alla copertura finanziaria dell’intervento dopo gara di €. 

270.524,35, la Regione Emilia-Romagna contribuirà per €. 

110.024,35 (€. 160.500,00 iniziali – €. 50.475,65 importo 

economie di gara) con fondi del Ministero dell’Ambiente, e 

per €. 160.500,00 con fondi derivanti dalla tariffa del 

S.I.I.; 

Rilevato che: 

- IRETI S.p.A. in qualità di ente beneficiario ed attuatore 

dell’intervento ha predisposto, in data 13 dicembre 2019, 

una variazione del quadro economico di spesa, acquisita 

agli atti del Servizio con PG.2019.910281 del 13 dicembre 

2019, come di seguito: 

 Voci di costo 

A 

Valori dopo 

affidamento 

(€.) 

B 

Valori dopo 

variazione 

(€.) 

VARIAZIONI 

in + o in 

– (B-A) 

(€.) 

A Lavori 178.072,61 178.072,61 0,00 

 Oneri sicurezza  12.534,46  12.534,46 0,00 

TOTALE A 190.607,07 190.607,07 0,00 

B Forniture ed opere accessorie    

 Bio dischi 45.000,00 38.250,00 -6.750,00 

 Impianto di sollevamento 7.000,00 9.300,00 2.300,00 



 

 Sistemi di misura   6.000,00  10.450,00 4.450,00 

TOTALE B  58.000,00  58.000,00 0,00 

TOTALE LAVORI E FORNITURE 248.607,07 248.607,07 0,00 

C Somme a disposizione    

1 
Progettazione e coord.to 

sicurezza 4.680,00 4.500,00 -180,00 

2 
Direzione Lavori e coor.to 

sicurezza in fase di esecuzione 7.425,00 7.800,00 375,00 

3 
Opere accessorie per fornitura 

ENEL 8.895,00 9.600,00 705,00 

4 Imprevisti 917,28 17,28 -900,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.917,28  21.917,28   0,00 

TOTALE COMPLESSIVO (A + B + C) 270.524,35 270.524,35 0,00 

- la revisione si è resa necessaria in quanto nell’ambito 

dello svolgimento delle opere è sopravvenuta la necessità 

di rimodulare gli importi previsti a seguito di gara per 

alcune voci che compongono il quadro economico, somme a 

disposizione, senza alterare il valore complessivo di tali 

somme a disposizione e l’importo complessivo della spesa 

prevista; 

Dato atto, che per interventi analoghi, finanziati con 

fondi Ministero Ambiente, per il tramite della Regione, le 

spese tecniche ammissibili a finanziamento sono: 

a) le spese relative alla ripartizione al personale interno 

degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113, 

commi 2 e 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

b) le spese derivanti dall’assegnazione di incarichi a 

professionisti esterni alle strutture organizzative 

dell’ente/soggetto gestore nei limiti e con le modalità 

fissate all’art. 31, commi 7 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamate le “linee guida” per l’attuazione tecnico-

amministrativa dell’intervento, approvate con propria 

deliberazione n. 1062/2018, in merito alla presa d’atto della 

Regione delle varianti in corso d’opera; 

Ritenuto opportuno, sulla base della documentazione 

pervenuta e valutata nel rispetto di quanto previsto dalla 

richiamata propria deliberazione n. 1062/2018, di procedere 

alla presa d’atto del nuovo quadro economico di spesa, 

inalterato nell’importo complessivo previsto a seguito di 

gara; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 



Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 

luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136”; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 

136” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

ss.mm.ii.; 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile 

della Regione Emilia-Romagna” abrogazione della L.R. 6 

luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per 

quanto applicabile; 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico in 

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella 

Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante 

“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza: 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, artt. 26 e 27 “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

s.m.i.; 



- la propria deliberazione n. 468/2017 “Il sistema dei 

controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- la propria deliberazione n. 93/2018 “Approvazione Piano 

triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 

2018–2020”, ed in particolare l’allegato B) “Direttiva di 

indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi 

di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013. 

Attuazione del piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2018-2020”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 

del 29 dicembre 2008, avente per oggetto “Indirizzi in ordine 

alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 

sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 

conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e 

aggiornamento della delibera n. 450/2007” e successive 

modifiche, per quanto applicabile; 

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale n. 

56 del 27 febbraio 2016, n. 270 del 29 febbraio 2016, n. 622 

del 28 aprile 2016, n. 702 del 16 maggio 2016, n. 1107 

dell'11 luglio 2016, n. 1059 del 3 luglio 2018 e n. 376 

dell’11 marzo 2019; 

Attestato: 

- che la sottoscritta Dirigente, Responsabile del 

procedimento non si trova in situazioni di conflitto, 

anche potenziale di interessi; 

- la regolarità amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 

intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto del quadro economico di spesa a seguito 

della variazione di alcune voci del quadro economico; 

senza che le stesse variazioni incidano sul costo 

complessivo di €. 270.524,35 dell’intervento “Costruzione 

nuovo impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato 

di Albarola in Comune di Vigolzone (PC), così come 

approvato dal Responsabile del Procedimento (RUP) di 

IRETI S.p.A., così come da quadri economici in premessa; 

2) di dare atto che alla copertura della somma complessiva 

di €. 270.524,35, si farà fronte quanto a: 

- €. 110.024,35 (€. 160.500,00 importo concesso con 

propria deliberazione 1062/2018 - €. 50.475,65, pari 

al 100% dell’importo dell’economia di gara) con fondi 



Ministero dell’Ambiente, per il tramite della 

Regione, 

- €. 160.500,00 a carico di IRETI S.p.A., con risorse 

del Servizio Idrico Integrato, così come previsto 

nelle “linee guida”, 

così come già determinato con propria determina n. 

3032/2019; 

3) di dare atto che per interventi analoghi, finanziati con

fondi Ministero Ambiente, per il tramite della Regione,

le spese tecniche ammissibili a finanziamento sono:

a) le spese relative alla ripartizione al personale

interno degli incentivi per funzioni tecniche di cui

all’art. 113, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016;

b) le spese derivanti dall’assegnazione di incarichi a

professionisti esterni alle strutture organizzative

dell’ente/soggetto gestore nei limiti e con le

modalità fissate all’art. 31, commi 7 e 8 del D.Lgs.

n. 50/2016;

4) di rinviare, per tutto quanto non espressamente previsto

nel presente atto, alle disposizioni tecnico–procedurali

ed amministrativo–gestionali indicate nella propria

deliberazione n. 1062/2018;

5) di dare atto che per quanto previsto in materia di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed

amministrative richiamate in parte narrativa;

6) di dare atto altresì che il presente provvedimento sarà

trasmesso ad IRETI S.p.A. per il seguito di competenza;

7) di pubblicare la presente determinazione nel Bollettino

Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico.

La Responsabile del Servizio
Cristina Govoni 


